
Quinta-feira, 19 DE MAIO DE 201650 DIÁRIO OFICIAL Nº 33131

R E S O L V E: 
EXCLUIR, a Gratifi cação de Tempo Integral - GTI, no percentual 
de 40% (quarenta por cento), concedido ao servidor VALDIR 
CARDOSO DE SOUSA, matrícula nº. 5761000/2, ocupante do 
Cargo de Técnico em Gestão Pública - Administrador, lotado na 
Diretoria de Logística Integração Territorial - DLITE, a contar de 
01/06/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 963856

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 305/2016, DE 18 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 179040A/1, de 
16/05/2016;
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida 
através da PORTARIA nº. 008/2016, de 05/01/2016, ao servidor 
MARCIO NAZARENO DA SILVA, matrícula nº. 57204690/1, 
ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Diretoria de Logística Integração Territorial - DDLIT, por 93 
(noventa e três) dias, no período de 14/02/2016 a 16/05/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 963641

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 301/2016, DE 17 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/196051 de 
16/05/2016.
R E S O L V E: 
DESIGNAR, o servidor OSMAR RANIERI BASTOS, matrícula 
nº. 5322928/2, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo 
Regional, como fi scal do Convênio n° 29/2016, celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP e a Prefeitura Municipal de Afuá, cujo objeto 
é a conclusão do Ginásio Poliesportivo no Centro Educacional 
Infantil e fundamental “Theopompo Neri”, no município de Afuá.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 963552

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 302/2016, DE 17 DE

 MAIO DE 2016.
PUBLICADA NO DOE Nº. 33.130 DE 18/05/2016.
Onde se lê: no período de 16/05/2016 a 14/07/2016.
Leia-se:       no período de 17/05/2016 a 15/07/2016.
.

Protocolo 963630

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Noêmia de Sousa Jacob, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela 
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a) Processo: 2016/73740
b) Licitação nº: 002/2016
c) Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
d) Data da Adjudicação: 17/05/2016
e) Data da Homologação: 17/05/2016
f) Objeto da Licitação: Contratação de empresa de 
engenharia para obra de reforma das instalações do Rancho do I 
Comar, no município de Belém, no Estado do Pará.
g)        Empresa vencedora adjudicada: CONSTRUTORA SANTA 
TEREZA LTDA, CNPJ: 05.693.333/0001-67.
Belém/PA, 17 de Maio de 2016.
Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 963357

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 304/2016, DE 18 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/178267, de 04/05/2016;
RESOLVE:
I. AUTORIZAR os servidores abaixo 
a viajar ao município de Tailândia/Pa, no período de 30/05 a 
31/05/2016, com o objetivo de fi scalizar as obras de construção 
do 1º pavimento da Arquidiocese da Igreja Quartel de Bombeiros 
e Sistema de Abastecimento de Água, no referido município.
II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1.½ 
(uma e meia) diária para cada servidor, que se deslocarão 
conforme item I.

NOME MATRICULA CARGO / 
FUNÇÃO DIÁRIAS

Paulo 
Francinette 
Marques

6661/1
Téc. em Gestão 

de Infraestrutura - 
Engº. Civil

1,5

Jonatas Soares 
Pereira 57202050/2 Motorista 1,5

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 963708

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 2016NE00776
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90;
Instituto de Desenvolvimento Ágata - CNPJ 04.797.769/0001-33
OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
implementação dos Projetos Técnicos de Trabalho Social, no 
Município de Capanema/PA.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado 
em favor do contratado e a não possibilidade de realização da 
apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7101 17.512.1428.7567 4101 
449039
VALOR: R$ 1.722,00
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2016
ORDENADOR RESPONSAVEL: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 963667

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 2016NE00785
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90;

Instituto de Desenvolvimento Ágata - CNPJ 04.797.769/0001-33
OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
implementação dos Projetos Técnicos de Trabalho Social, no 
Município de Capanema/PA.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado 
em favor do contratado e a não possibilidade de realização da 
apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7101 17.512.1428.7567 
0330002430 449039
VALOR: R$ 93.276,37
DATA DA ASSINATURA: 18/05/2016
ORDENADOR RESPONSAVEL: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 963674

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 2016NE00786
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90;
Instituto de Desenvolvimento Ágata - CNPJ 04.797.769/0001-33
OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
implementação dos Projetos Técnicos de Trabalho Social, no 
Município de Capanema/PA.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado 
em favor do contratado e a não possibilidade de realização da 
apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7101 17.512.1428.7567 
0330002430 449039
VALOR: R$ 42.000,64
DATA DA ASSINATURA: 18/05/2016
ORDENADOR RESPONSAVEL: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 963677

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 076/2016 - PRESI
A Diretora Presidente da Companhia de Habitação do Estado 
do Pará - COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos do processo 2016/90470 que trata 
da necessidade de implementar as ações dos procedimentos 
licitatórios no âmbito desta Companhia, e de acordo com o que 
dispõe o artigo 51, da Lei 8.666/93;
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Economista ALBANO BULHÕES LEITE, 
Matrícula 57194889/1, como Pregoeiro, a Auxiliar Administrativo 
MIRALDA VITORINO DE OLIVEIRA Matrícula 3189716/1 e o 
Agente de Atendimento LAZARO LUIS DE SOUSA SALDANHA 
Matrícula 55588605/1 como Membros da Equipe de Apoio, com 
o objetivo de proceder ao Pregão Eletrônico para aquisição de 
material de expediente, junto ao Sistema Comprasnet.
2. ESTA Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de maio de 2016.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 963801

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 033/2016-GAB/NGTM
OBJETIVO: Participar de reunião com o DNIT referente à Cessão 
de Uso dos primeiros 16 Km da BR 316 para o Governo do Estado 
do Pará e Reunião no Ministério das Cidades sobre as Obras de 
Planejamento da João Paulo II .
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Brasília/DF
PERÍODO: 18/05/2016 a 19/05/2016 (1 ½ Diárias)
SERVIDOR:5832284,Cesar Augusto Brasil Meira(Diretor Geral)
ORDENADOR: Francisca Carmem de Sousa Yokoyama

Protocolo 963784


